2. — Leur commerce affectueux me procurait encore d'autres jouissances: c'étaient les causeries enjouées, les gages de mutuelle bienveillance, la lecture en commun d'un livre agréablement écrit, les badinages, les prévenances réciproques, de

(1) *Il agit sur nos sens*, en leur présentant des objets nouveaux. Saint Augustin explique comment le temps apaise la douleur, en faisant passer sous nos yeux d'autres objets, en apportant d'autres souvenirs et en réveillant des impressions semblables aux anciennes joies. C'est ainsi que les images des choses que nous aimions sont peu à peu effacées par de nouvelles images, car, bien que les images intelligibles soient incorruptibles, cependant les représentations des objets desquels, dans cette vie, dépend

CAPUT VIII

Tempus et amicorum colloquia dolori succedunt.

1. — Non vacant tempora, nec otiose voluntur; per sensus nostros faciunt in animo mira opera. Ecce veniebant et præteribant de die in diem, et veniendo et prætereundo inferebant mihi species alias, et alias memorias: et paulatim resarciebant me pristinis generibus delectationum quibus cedebat dolor meus ille: sed succedebant non quidem dolores alii, causæ tamen aliorum dolorum. Nam unde me facillime et in intima dolor ille penetraverat, nisi quia fuderam in arenam animam meam, diligendo moriturum ac si non moriturum? Maxime quippe me reparabant atque recreabant aliorum amicorum solatia, cum quibus amabam quod pro te amabam; et hoc quod amabam pro te, erat iugens fabula et longum mendacium, cujus adulterina confricatione corrumpebatur mens nostra, pruriens in auribus. Sed illa mihi fabula non moriebatur, si quis amicorum meorum moreretur.

2. — Alia erant, quæ in eis amplius capiebant animum: colloqui, et corridere, et vicissim benevole obsequi; simul legere libros dulciloquos, simul nugari,

l'intelligence, disparaissent peu à peu, pour faire place à d'autres, qui sont produites par de nouveaux objets.

Ainsi, chose triste à dire, on se console de tout, et le temps guérit les blessures les plus cruelles. Bossuet le dit éloquemment quand il parle de cette douleur que le temps emporte avec tout le reste. Saint Augustin ne se contente pas de constater cette disposition de notre nature; il fait plus, il en cherche la raison et la trouve dans la succession des phénomènes du temps qui traversent et occupent notre âme.

(2) *Longue série de fables et de mensonges.* Il veut parler de ce Dieu des manichéens, Dieu corporel et infini qu'Augustin adorait alors pour le